
1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

SEMANÁRIO LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PICUÍ-PB 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2001 - DE 02/04/2001 Nº 438/2023       

 PICUÍ - PARAÍBA 15 DE AGOSTO DE 2023 
“ O TEMOR DO SENHOR É O PRINCÍPIO DA SABEDORIA” 

 

 

 
PORTARIA Nº 042/2023-CMP 

 
 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PICUÍ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelas disposições contidas na 
Lei Orgânica Municipal, Regimento Interno do Poder 
Legislativo e legislação pertinente: 

 
  
R E S O L V E: 
 

I – EXONERAR o Senhor EDUARDO KENNEDY 
ALMEIDA DE SOUZA, do cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar com lotação na Divisão de Serviços 
Administrativos, pertencente à Estrutura Administrativa 

deste Poder Legislativo; 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 
 

Registre-se, 
Publique-se, 
Dê-se ciência. 
 

Picuí-PB, em 14 de agosto de 2023. 
 

 
 

 

ATAIDE DANTAS XAVIER  
- Presidente - 
 

                  
                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PORTARIA Nº 044/2023-CMP 

 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PICUÍ, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelas disposições contidas na Lei Orgânica 
Municipal, Regimento Interno do Poder Legislativo e 

legislação pertinente: 
 
  
R E S O L V E: 
 

I – NOMEAR o Senhor WALLAN ATAÍDE 
DANTAS DOS SANTOS, para ocupar o cargo em comissão 
de Assessor de Comunicação, pertencente à Estrutura 
Administrativa deste Poder Legislativo; 

 
II –  II – Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua assinatura, retroagindo seus efeitos ao dia 01 de 
agosto de 2023. 

 
Registre-se, 
Publique-se, 
Dê-se ciência. 
 

Picuí-PB, em 14 de agosto de 2023. 
 

 
 

 
 
ATAÍDE DANTAS XAVIER 
Presidente              

 



                                                                                                                               2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO – PICUI - PB, 15 DE AGOSTO DE 2023 - PÁG. - 02 

 
 
REQUERIMENTO VERBAL Nº 001/2023  
EMENTA: SOLICITA DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL UMA 

AMPLA REFORMA COM REORGANIZAÇÃO ARQUITETÔNICA E 
CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS PÚBLICOS NA PRAÇA DE 

ALIMENTAÇÃO CONHECIDA COMO ESPETINHOS. 
 

 
Senhor Presidente,   

 
 

O Vereador que este subscreve requer que, 

após ouvido o plenário, seja encaminhada cópia deste 
requerimento ao Chefe do Poder Executivo, no qual solicito o 
pleito acima mencionado. 

 

 
JUSTIFICATIVA 

 
 

A área da Praça de Alimentação conhecida 
como espetinhos, localizada em frente à Escola Ana Maria 
Gomes, é um local de lazer bastante frequentado pela população 
picuiense. Também é um local de comércio importante para 
diversas famílias que retiram seu sustento da venda de lanches, 

espetinhos e bebidas diversas. A área é um verdadeiro point nos 
finais de semana, onde jovens se encontram para bater papo 
com os amigos, tomar uma bebida e ouvir música ao vivo. 
Reconhecendo que a área atualmente necessita de uma reforma 

e reorganização arquitetônica com padronização dos quiosques 

e trailers, cobertura, construção de palco e banheiros. Solicito ao 
poder público municipal este pleito, já que representa um anseio 
da população. 

 

 
Sala de Sessões da Câmara Municipal de 

Picuí/PB, em 31 de julho de 2023. 
 

 
 
JEAN CARLOS DA COSTA 

- Vereador -            

  

 
REQUERIMENTO VERBAL Nº 004/2023  
EMENTA: SOLICITO DO PODER EXECUTIVO ESTADUAL 
ATRAVÉS DO DER (DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E 

RODAGENS) O ROÇO DOS MATOS DA RODOVIA PB-151 NO 
TRECHO PICUÍ À NOVA FLORESTA. 

 
 

Senhor Presidente,   
 
 

Os Vereadores que este subscreve requerem que, após 
ouvido o plenário, seja encaminhada cópia deste requerimento 

ao Chefe do Poder Executivo Estadual, no qual solicito o 
pleito acima mencionado. 

 
 

JUSTIFICATIVA 
 
 

A referida solicitação busca evitar os riscos de acidentes 

na rodovia, já que devido as recentes chuvas em nossa região a 
vegetação cresceu de uma forma que invade a pista e atrapalha 
a visão dos motoristas. 

 
  

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, em 
24 de julho de 2023. 

 
 

WAGNER OLIVEIRA FERNANDES DA SILVA 
- Vereador -            

 
 

 

REQUERIMENTO Nº 008/2023 
EMENTA: SOLICITO DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGENS A 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, NA ALÇA QUE DÁ ACESSO AO CIPS E QUE 
PASSA PELA ESCOLA MUNICIPAL JOSEFA SUELENE ARAÚJO SANTOS 
LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE PICUÍ. 

 

Senhor Presidente, 

 
O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o 

plenário, seja encaminhada uma cópia deste requerimento ao 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS E RODAGENS, no qual solicito o pleito 
acima mencionado. 
 

JUSTIFICATIVA 
 

Apresento este Requerimento por visualizar a necessidade da 
pavimentação asfáltica no trecho supracitado. A pavimentação asfáltica 
deste trecho é de muita importância para os moradores, gerando 
qualidade de vida e oportunizando melhor trafegabilidade de veículos e 
pedestres. A ausência de infraestrutura nas ruas pode vir a ser a causa de 
outras precariedades observadas, como o aumento da criminalidade e a 

falta de segurança devido à pouca utilização das mesmas como espaço de 
integração dos usuários. 

 
 
Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 31 de julho 

de 2023. 
 
 

JOSÉ ADRIANO BENTO DOS SANTOS AZEVEDO 
- Vereador -            

 

REQUERIMENTO Nº 012/2023  

EMENTA: SOLICITO DO EXECUTIVO MUNICIPAL A INSTALAÇÃO DE 
LETREIRO DE IDENTIFICAÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTES “SILOÉ 
ALVES”, LOCALIZADO NO CENTRO INTEGRADO DAS POLÍTICAS SOCIAIS 
(CIPS). 
 

Senhor Presidente,  
 

A vereadora que este subscreve requer que, após ouvido o 
plenário, seja encaminhada cópia deste requerimento ao Chefe do 

Executivo Municipal e à Secretária Municipal de Assistência Social, 
no qual solicito o pleito acima mencionado. 
 

JUSTIFICATIVA 
 

Por meio da Lei 1479/2012, houve a denominação do 
supracitado espaço público. Contudo, até a presente data, nunca fora 
instalado letreiro com tal identificação. Por este motivo, requeremos o 
atendimento deste pleito, a fim de que a homenagem constante de tal lei 
seja efetivada. 

 
 

Sala de Sessões da Câmara Municipal de Picuí, 07 de agosto de 
2023 

 
 

JOZELMA CECILIA COSTA DANTAS 

- Vereadora – 
 

 

 
 

  MESA DIRETORA – 2023-2024 
 

PRESIDENTE: Ataíde Dantas Xavier 

VICE-PRESIDENTE: Itapuã Inaiê de Lima Dantas    

1º SECRETÁRIO: Wagner Oliveira Fernandes da Silva  

2ª SECRETÁRIA: Maria Ednalva Dantas dos Santos  
 “O TEMOR DO SENHOR É O PRINCÍPIO DA SABEDORIA” 

J O R N A L  O F I C I A L 

EDIÇÃO E EDITORAÇÃO GRÁFICA 

Arquiles da Silva Almeida 

Alexandra Cibele Dantas da Silva  
PERIODICIDADE: 

Semanal 
 

TIRAGEM: 

DIGITAL 

Endereço: 

Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89 – Bairro JK 

Picuí-PB – CEP 58187-000 

Site:www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com 
 

 
 

 
 


